关于颁发《江苏省教研系统三项教学评比活动规定(试行)》的通知

各市教研室(教科院、教研中心)：

为进一步规范各类教学评比活动，提升教研系统三项教学评比(优秀课、论文、案例)的质量和信誉，自2007年起，我室对全省各类评比活动采用“统一要求、分科操作”的办法。现将《江苏省教研系统三项教学评比活动规定(试行)》发给你们，请参照执行。

《江苏省教研系统三项教学评比活动规定(试行)》

1．三项评比的基本要求：
	项目
	优秀课
	论文
	案例(教学设计／优
秀课件／录像)

	获奖数与参评数
之比
	需√在大市评选基础
上进行．
	原则上需在大市评选
基础上进行，未经大
市评比获奖比例一般
不高于50％
	原则上需在大市评选
基础上进行，未经大
市评比获奖比例一般
不高于50％

	奖级及比例

	每门学科获奖的优质
课不超过27节。
奖级设一、二等奖，
一等奖不超过40％，
二等奖不低于60％。
不设说课奖、指导教
师奖
	每门学科获奖的案例
不超过130篇
一等奖不超过15％，
二等奖不超过25％，
三等奖不低于60％
	每门学科获奖的案例
不超过130篇
一等奖不超过15％，
二等奖不超过25％，
三等奖不低于60％。

	发文时间
	3月31日前
	3月31日前
	3月31日前

	评比时间
	各学科自定
	各学科自定
	各学科自定

	公布时间
	11月30日前
	11月30日前
	11月30日前

	备注

2．每年年初发文各市教育局教研室，列出本年度本年度优秀课评比的学科、省教学论文评比涉及学科、本年度举办教学案例评比的学科及学科三项评比简况及联络人（见下表）。
	学科
	优秀课
	论文
	案例
	联络人
	学科
	优秀课
	论文
	案例
	联络人

	语
文
	小学

	√

	李  亮
	 数
学
	小学
	√

	王  林

	初中

	√

	段承校

	初中
	√

	√
	董林伟

	 高中

	√

	 朱芒芒

	高中
	√

	李善良

	英
语
	小学

	√

	何  锋
	 德
育
	小学
	√

	√
	杜文艳

	初中

	√

	何  锋

	初中

	√

	杜文艳

	 高中

	√

	 何  锋

	高中

	√

	杜文艳

	历
史
	初中

	地
理
	初中
	√

	王必亚

	高中
	√

	√
	刘克明

	高中

	物
理
	初中
	√
	√

	李  容
	化
 学
	初中

	√

	 王国树

	高中
	√
	√

	李  容

	高中

	√

	王国树

	生
物
	 初中
	√

	√
	 曹慧玲
	幼儿教育
	√
	√

	毛曙阳

	高中

	特殊教育

	√

	毛曙阳

	音乐
	小学

	美
术
	小学
	√

	徐  淳

	初中

	初中
	√

	徐  淳

	 高中
	√

	 戴海云

	高中
	√

	徐  淳

	体
育
	小学
	√
	√

	孟文砚
	信
息
技
术
	小学

	√
	李生元

	 初中
	√
	√

	孟文砚

	初中

	√
	 李生元

	高中
	√
	√
	√
	孟文砚

	高中
	√

	√
	 李生元

	劳
动
与
技
术
	 小学

	小学科学

	√
	√
	卢新祁

	 初中

	√
	李生元
	综合实践

活动

	 朱  纷

	 高中

	√
	李生元
	校本课程

	√

	专题活动

3．三项评比的相关要求。

优秀课评比：

1．名称。全称“江苏省2007年优秀课评比”。

2．时间安排。各学科原则上每两年评比一次。省教研室3月底前统一发文布置要求。学科教研员自行安排时间组织观摩评比，11月30日前将评比结果(样式见附表)报送秘书科。12月初统一公布评比结果。

3．获奖数量、奖级及比例。每门学科获奖的优质课不超过27节。奖级设一、二等奖，一等奖的比例不超过40％，二等奖不低于60％。不设说课奖、指导教师奖。

4．各学科的讦比时间、地点、操作程序、各市的数额分配及其他要求，由省教研员按学科发函通知。

教学论文评比：

1．名称。全称“江苏省2007年优秀教学论文评比”。

2．时间安排。原则上每两年评比一次。3月份统一发文布置要求。11月30日前组织评审，并将评比结果报送秘书科。12月初统市公布评比结果。

3．获奖数量。评比原则上应该在大市评选的基础上进行，未经大市评比过的获奖数与参评数之比一般不高于50％。

4．奖级及比例二—奖级设一、二、三等奖，一等奖占获奖总数的比例不超过15%，二等奖不超过25％，三等奖不低于60％。

5．论文要求。教学论文应突出科学性、前瞻性、学科性、实践性。字数以不超过6000字为宜(专著除外)。严禁抄袭，文章自负。如有抄袭有为，一经发现，将取消获奖资格并通报各市及作者所在学校。

6．各学科评选的主题、操作程序、各市的参评数额分配及其他要求，由学科教研员发函通知。

教学案例评比：

1．名称。全称“江苏省2007年优秀教学案例评比”(或教学设计＼优秀课件＼录像课评比)。

2．时间安排。不定期，根据需要举办。省教研室3月份统一发文布置要求。11月30日前省教研员组织评审，并将评比结果报送秘书科。12月初统一公布评比结果。

3．获奖数量、奖级及比例。评比原则上应该在大市评选的基础上进行，未经大市评比过的获奖数与参评数之比一般不高于50％。每门学科获奖的案例不超过130篇，奖级设一、二、三等奖，一等奖占获奖总数的比例不超过15％，二等奖不超过25％，三等奖不低于60％。

4．案例要求。案例的格式应包括：(1)标题。标题应体现—个鲜明钓主题。  (2)情境描述。简要叙述事例或现象发生的背景和经过。(3)反思和分析。对事例或现象进行解读和分析，得出研究结论。案例中的事例必须具备真实性、典型性和问题性。事例可以是正面钓，也可以是反面的；可以是自己的，也可以是别人的；可以是完整的，也可以是片断的。案例字数以不超过3000字为宜。(教学设计＼优秀课件＼录像课评比的具体要求由各学科自行制定)

5．各学科的具体范围；评比时间、操作程序、各市的参讦数额分配及其他要求，由学科教研员发函通知。
附表1    2007年江苏省教研系统三项教学评比获奖目录
 奖项：优秀课    学科：             参评总数：

	序号
	奖级
	地  区
	课    题
	工作单位
	姓  名
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

本表由各学科市教研员填写，统一采用Excel格式，寄给省教研员。
在学科评比结束后，由省教研室相关学科教研员再填写本表报秘书科，以便统一公布评比结果。

附表2    2007年江苏省教研系统三项教学评比参评目录
 奖项：教学论文    学科         参评总数：
	序号
	地  区
	论  文  标  题
	作者单位
	作者姓名
	备  注

本表由市教研员填写，统一采用Excel格式，寄给省教研员。
在学科评比结束后，由省教研室相关学科教研员再填写本表报秘书科，以便统一公布评比结果。